令和元年 12月 4日

酒田記者クラブ加盟社 各位

災害時などにおける電気車両および給電装置の無償

貸与に関する協定調印式を開催します

 このたび、山形三菱自動車販売株式会社と災害時応援協定調印式を開催します

のでお知らせいたします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

調印式

○日時／12月 9日（月）午後 2時～

○場所／庁議室（市役所 4階）

◆協定の内容

自然災害、大規模停電時等が発生した場合に、避難所等への応急的な電気供

給対応ができるように、電動車両および給電装置の無償貸与を受けることがで

きる協定を締結するものです。

調印式終了後、電動車両からの給電デモンストレーションを行います。

●お問い合わせ／

危機管理課 信夫一春

℡ 26-5701、FAX 22-5464

Eメール kikikanri@city.sakata.lg.jp

定例記者会見配布資料

令和元年 12月 4日

酒田記者クラブ加盟社 各位

市の年末年始業務および各施設の年末年始休業日

表題の件につきまして、別紙の通りお知らせします。

なお施設ごとの詳しい内容については、市の担当課および各施設に問い合わせて

ください。

◆この内容に関しては、市広報 12月 16日号に記事を掲載します。

●お問い合わせ／

市長公室広報広聴係 小黒

℡ 26-5706、FAX 26-3688

E メ ー ル

koho@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

〇市役所、各総合支所は下記日程で休業

休業期間／12月 28日（土）～令和 2年 1月 5日（日）

定例記者会見配布資料

各施設などの休業日

施設名
12月 1月

問い合わせ先27
㈮

28
㈯

29
㈰

30
㈪

31
㈫

1
㈷

2
㈭

3
㈮

4
㈯

5
㈰

6
㈪

窓
口
業
務

市役所・各総合支所
◆婚姻届、出生届、死亡届など戸籍に関する届け出は、市役所１階
守衛室および各総合支所休日窓口で休業期間も受け付けています

（各総合支所は午前8時30分～午後5時15分）。
※市役所では一部窓口業務を行っていますので、詳しくは裏面
を参照してください。

休 休 休
※

休 休 休 休 休 休

【市役所】☎22-5111
【八幡総合支所】☎64-3111
【松山総合支所】☎62-2611
【平田総合支所】☎52-3111

市上下水道部 休 休 休 休 休 休 休 休 休 ☎22-1811（お客様センター）

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
施
設
な
ど

市役所フリースペース 休 休 休 休 休 休 ☎26-5710（市総務課管理係）
中町にぎわい健康プラザ 休 休 休 休 休 休 ☎24-5733（市健康課健康係）
総合文化センター 休 休 休 休 休 休 ☎24-2991（市社会教育文化課社会教育係）

教育相談室（総合文化センター内）
午
後
休

休 休 休 休 休 休
午
後
休

休 ☎26-5775（市学校教育課指導係）

中央図書館、児童図書室、八幡分館、ひらた図書セ
ンター、松山分館 休 休 休 休 休 休 ☎24-2996（中央図書館）

光丘文庫 休 休 休 休 休 休 休 休 休 ☎22-0551
産業振興まちづくりセンター（サンロク） 休 休 休 休 休 休 ☎26-6066
交流ひろば 休 休 休 休 休 休 ☎26-5612

酒田子育て支援センター
午
後
休

休 休 休 休 休 休
午
後
休

休 ☎33-2444

①八幡子育て支援センター ②松山子育て支援セ
ンター ③平田子育て支援センター 休 休 休 休 休 休 休 休 休 ①☎28-8032 ②☎61-4821

③☎61-7228
各コミセン
◆施設により前後閉館の場合あり。詳しくは問い合わせてください。

休 休 休 休 休 休 ☎26-5725（市まちづくり推進課地域づくり係）

ひらた生涯学習センター 休 休 休 休 休 休 休 ☎24-2992（市社会教育文化課社会教育係）
酒田市公益研修センター 休 休 休 休 休 休 ☎41-1177（東北公益文科大学図書館）
ひらたタウンセンター（平田健康福祉センター、ひ
らた農村コミュニティカレッジ） 休 休 休 休 休 休 ☎52-3911（平田総合支所地域振興課）

各農村環境改善センター 休 休 休 休 休 休 ☎26-5754（市農林水産課田園整備係）
酒田勤労者福祉センター 休 休 休 休 休 休 休 ☎26-2644

文
化
施
設

希望ホール 休 休 休 休 休 休 休 ☎26-5450
市立資料館、旧鐙屋、旧阿部家 休 休 休 休 休 休 休 ☎24-2994（市社会教育文化課文化財係）
清亀園 休 休 休 休 休 休 休 ☎24-2993（市社会教育文化課社会教育係）
松山文化伝承館 休 休 休 休 休 休 休 ☎62-2632
出羽遊心館 休 休 休 休 休 休 休 ☎31-3737
酒田市美術館 休 休 休 休 休 休 休 ☎31-0095
土門拳記念館（12/23～1/3まで休業） 休 休 休 休 休 休 休 休 休 ☎31-0028
松山城址館 休 休 休 休 休 休 休 ☎61-4885

観
光
施
設

酒田夢の倶楽 休 ☎24-2233
さかた海鮮市場 休 ☎23-5522
みなと市場 休 ☎26-0190
山王くらぶ 休 休 休 休 休 休 ☎22-0146
小林温泉 休 休 休 休 休 休 ☎54-2130
ふれあい研修施設 森の家 休 休 休 ☎54-2212
悠々の杜温泉施設アイアイひらた 通常営業 ☎61-7520
湯の台温泉 鳥海山荘 通常営業 ☎61-1727
八森温泉 ゆりんこ 通常営業 ☎64-2001

ス
ポ
ー
ツ
施
設

松山スキー場、平田スキー場 通常営業 ☎62-2020（共通）
スワンスケートリンク 休 ☎23-3437
光ケ丘プール
◆12月31日㈫、令和2年1月2日㈭の開館時間は午前10時～午後6時。

休
無
料
開
放

☎33-0170

上記以外のスポーツ施設 休 休 休 休 休 休 ☎43-6658（市スポーツ振興課施設係）

交
通
機
関

福祉乗合バス（るんるんバス、ぐるっとバス、平田
るんるんバス） 休 休

【るんるんバス・平田るんるんバス（市都市
デザイン課地域公共交通係）】☎26-5756

【ぐるっとバス（八幡総合支所建設産業課）】
☎64-3115

デマンドタクシー（新堀・広野・東平田・中平田・北平
田・西荒瀬・南遊佐・本楯・上田地区、松山地域運行） 休 休 休 休 休 休 ☎26-5756（市都市デザイン課地域公共交通係）

☎22-2232（デマンドタクシー予約受付センター）

市の年末年始業務のご案内

市役所の窓口について

日時／12月30日㈪午前9時～午後3時
◆各総合支所の窓口開設はありません。
●市民課 ☎26‐5723
業務内容／戸籍証明書、住民票の写し、印鑑証明書

（登録も可）、年金の現況届に係る証明の交付
◆各種税証明の交付、住民異動届、旅券（パスポート）
の申請・交付およびマイナンバー（個人番号）カード
の受け取りはできません。必要な方は12月27日㈮ま
でに手続きしてください。
●納税課 ☎26‐5719
業務内容／市税・国民健康保険税の納税と納税相談
◆12月27日㈮は夜間納税窓口を開催します。

●まちづくり推進課 ☎22‐5111（代表）
業務内容／市民相談

酒田市休日診療所 12月後半と年末年始の診療日

【12月】12月22日㈰、29日㈰、31日㈫
【1月】令和2年1月1日㈷、2日㈭、3日㈮
◆急病や軽いけがのときにおいでください。
◆保険証を忘れずに持参してください。
◆会社や学校に提出する診断書（証明書など）の発行
は行っていません。
診療時間／午前9時～正午、午後1時30分～5時
診療受付時間／午前8時30分～11時30分、午後1時～4
時30分
場所／市民健康センター別館（船場町二丁目1‐31）
電話／21‐5225（診療受付時間中のみ）
平日の問い合わせ／市健康課健康係 ☎24‐5733

ごみ収集・し尿くみとり

【ごみ収集】休業期間／令和2年1月1日㈷～1月5日㈰
収集日はごみカレンダーなどで確認し、収集日以外
はごみステーションに出さないでください。自分で
酒田地区広域行政組合ごみ処理施設（広栄町三丁目）
やリサイクルセンター（北沢）に搬入する場合は、12
月31日㈫まで搬入してください。

【し尿くみ取り】年内のくみ取りは12月16日㈪まで申
し込んだ分のみ対象です。17日㈫以降の申し込みは、
1月6日㈪以降のくみ取りとなります。

問市環境衛生課管理係 ☎31‐0933

地域名 申し込み先

酒田地域 地域により ㈱エルデック ☎33‐1222
環清工業㈱　 ☎92‐3111

八幡地域 環清工業㈱　 ☎92‐3111

松山地域、平田地域 ㈱エルデック ☎33‐1222

年末年始の休日歯科診療当番

診療時間／午前9時～午後5時

日本海総合病院と日本海八幡クリニックの休診

●外来診療休診期間
日本海総合病院／12月28日㈯～1月5日㈰
日本海八幡クリニック／12月29日㈰～1月5日㈰
◆急な体調不良の際は、日本海総合病院の救急外来
を受診してください。
問日本海総合病院 ☎26‐2001、日本海八幡クリニッ
ク ☎64‐3311

期日 医院名 電話番号

12月31日㈫ 高見台歯科診療所（高見台1‐16‐1） ☎31‐1828

1月1日㈷ 岡野歯科医院（御成町3‐37） ☎23‐2208

1月2日㈭ タクミ歯科診療所（中町2‐2‐12） ☎22‐1828

1月3日㈮ 鈴木歯科医院（北今町1‐2） ☎22‐1275

各種窓口

医療

	●191204定例記者会見配布資料【危機管理課】給電施設無償提供協定締結
	●191204定例記者会見配布資料【市長公室】年末年始休業日
	121204会見用年末業務